



# Article **Fuel and Time Consumption in Alpine Cable Yarder Operations**

Raffaele Spinelli <sup>1,2,3,\*</sup>, Natascia Magagnotti <sup>1,2,3</sup>, Giulio Cosola <sup>4</sup>, Benjamin Engler <sup>5</sup>, Stefan Leitner <sup>6</sup> and Renato Vidoni <sup>6</sup>

- <sup>1</sup> Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per la Bioeconomia (CNR IBE), Via Madonna del Piano 10, 50019 Sesto Fiorentino, Italy
- <sup>2</sup> Australian Forest Operations Research Alliance, University of the Sunshine Coast (AFORA USC), Locked Bag 4, Maroochydore, QLD 4558, Australia
- <sup>3</sup> Forestry Research Institute of Sweden (SKOGFORSK), Dag Hammarskjölds Väg 36A, 751 83 Uppsala, Sweden
  - AIBO, località Aclete, Frazione Fusine in Valromana, 33018 Tarvisio, Italy
- <sup>5</sup> Department of Forest Utilization, University of Freiburg, Chair of Forest Operations, Werthmannstr. 6, 79085 Freiburg, Germany
- <sup>6</sup> Faculty of Science and Technology, Libera Università di Bolzano, Piazza Università, 39100 Bolzano, Italy
- \* Correspondence: raffaele.spinelli@ibe.cnr.it

Abstract: A survey was conducted on 12 cable yarding operations in northern Italy, with the purpose of determining fuel consumption and time use. The observation unit was the individual operation, intended as all the activities needed to complete the harvesting of a sale (mean =  $500 \text{ m}^3$  of timber). All teams were equipped with a tower yarder, an excavator-based loader or processor and a truck or a tractor with trailer, if intermediate transportation to a larger roadside landing (two-staging) was required. The crew size was 3 or 4 operators. Time and fuel use were recorded separately for the following tasks: relocation; set up & dismantle; commuting; yarding; processing and/or loading; major delay events. Fuel consumption averaged 5.1 L m<sup>-3</sup>, of which 2.2 L m<sup>-3</sup> was incurred by twostaging. In general, the yarder accounted for less than half the total fuel consumption of the operation: the processor was indeed the main consumer. Relocation had a very small incidence on time and fuel use. Set up and dismantle did not incur significant fuel consumption but occupied a meaningful share of total time (mean = 22%). Commuting also incurred unexpectedly large (and generally neglected) fuel and time use-with means at 13% and 7%, respectively. Technology developments aimed at reducing fuel consumption should target both main consumers: the yarder as well as the excavator-based processor. Significant benefits would also be achieved through improved planning and infrastructure development, aimed at minimizing the need for intermediate transportation (i.e. two-staging).

Keywords: processor; logging; harvesting; mountain

## 1. Introduction

The adjective "unprecedented" has come into popular use following the recent Covid pandemics and it is now used (and abused) to describe a wide variety of new and shocking events. However, it would be hard to use it for the latest energy crisis caused by the Ukrainian conflict. Recurrent fuel shortages represent the structural problem of a global economy that keeps growing faster than the resources it needs for further expansion. That is true for all activities, including forestry. Large amounts of fuel are used for such activities as stand establishment, tree tending and wood harvesting. Among those activities, wood harvesting is the largest user of diesel fuel [1,2]. Fuel cost is indeed one of the strongest concerns of harvesting contractors [3]. It accounts for about 20% of total logging cost [4–6] and is subject to large fluctuations that amplify business risk. Fully mechanized ground-based harvesting requires between 1.2 and 2.8 L of diesel per m<sup>3</sup>, depending on forest type and work conditions [7,8]. In fact, those figures represent the diesel consumption incurred by one of the most efficient harvesting techniques, which is deployed under



Citation: Spinelli, R.; Magagnotti, N.; Cosola, G.; Engler, B.; Leitner, S.; Vidoni, R. Fuel and Time Consumption in Alpine Cable Yarder Operations. *Forests* **2022**, *13*, 1394. https://doi.org/10.3390/f13091394

Academic Editor: Timothy A. Martin

Received: 30 June 2022 Accepted: 25 August 2022 Published: 31 August 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). favorable terrain conditions and achieves a very high productivity [9]. In mountain areas, forests grow on steep slopes where conventional ground-based harvesting cannot be applied. There, loggers must resort to cable-based technology, which is more laborious, less productive and incurs significantly higher cost. The lower efficiency of cable yarding may also result in a higher fuel consumption per product unit. Unfortunately, there is little evidence to confirm that hypothesis. Very few studies have specifically addressed the fuel consumption incurred by cable operations, and they report a wide range of values-from 1.7 L m<sup>-3</sup> [10] to 3.2 L m<sup>-3</sup> [11]. Such large difference may partly depend on the different forests and technologies studied by the two different research teams, whereby the lower figures represent Alpine forest operations conducted with European-style cable yarders and the higher ones pertain to New Zealand plantation harvesting, conducted with larger American-style haulers. In fact, the difference may also depend on the two studies spanning over different system boundaries, as the European figures cover only the main yarding equipment (i.e., yarder and integral processor) while the New Zealand data include all additional supporting equipment, including the separate excavator-based machines tasked with processing, sorting and fleeting. While the yarder is at the core of any cable operation, a correct assessment of the fuel consumption incurred for cable harvesting should include all main work steps and all the equipment used to carry them out. That way one may estimate how fuel price may impact the final cost of the product obtained from mountain operations, as well as identify the main consumers to prioritize fuel saving measures. It is true that yarding properly has the highest potential for energy saving and recuperation [12,13], but yarding is just one link in the supply chain, and it is important to assess the benefits of any improvements in yarder fuel efficiency against the background of the whole operation, so as to develop synergic benefits through complementary measures. Mountain forestry is often practiced in remote areas and such ancillary tasks as equipment relocation and crew commutes may incur significant time and fuel consumption. Similarly, poor road quality may require moving the logs from the landing to a larger log yard accessible to highway vehicles, an operation that is commonly known as two-staging [14,15]. A comprehensive assessment of fuel price impacts should include all those tasks, possibly defining the incidence of each one over total consumption. Therefore, the goal of this study was to produce solid reference figures for the fuel consumption incurred by cable yarding operations conducted in the European Alps.

Such information is crucial to predicting the impact of fuel price variations on cable yarding profitability. Furthermore, it would greatly assist with determining the energy consumption and the emission levels associated with alternative harvesting technologies [16]. Sustainability assessments of forest management options must be based on reliable fuel use data. Given the strategic importance of such studies to policy makers and forest managers, it is essential that the base data used for modelling are as representative and accurate as possible, because any minor error will be greatly inflated by upscaling. Lack of representative figures may push modelers to adopt default figures derived for other environments than those under examination and the eventual predictions will suffer from poor accuracy.

Moreover, reliable fuel consumption estimates may help design public support measures for rural entrepreneurs. In Europe, farm and forest owners are often eligible for excise duty repayments or tax-free fuel allowances. However, those allowances are often estimated with outdated models, designed for manual operations that incur a lower fuel consumption compared with modern mechanized operations [17].

Finally, better information about fuel consumption would also allow for benchmarking different harvesting systems and help identify the most environmentally friendly ones, for eventual public support, as it is already common in some European countries (e.g. Switzerland).

#### 2. Materials and Methods

Data were collected in North-Eastern Italy in the years 2020 and 2021. Five logging contractors participated in the study, based in Carnia (3), Lombardy (1) and Trentino (1). All

contractors were associated to ConAIBo, the National Consortium of Italian Loggers' Associations and were recruited into the study through their own regional charters. Participating contractors were asked to provide complete time use and fuel consumption data for all the operations conducted for the harvesting of at least one of their typical lots. Information was collected through a standardized form and included all work necessary for turning trees in the forest into logs stacked at the woodyard. The survey covered all supporting tasks, such as equipment relocation, yarder set up and dismantling and daily commutes to the worksites. Participants provided information about all equipment used for the operation, and recorded fuel consumption separately for each piece of equipment. They also recorded the number of skyline corridors installed at each worksite, as well as the characteristics of each one of them, namely: skyline length (tower to end mast), yarding direction (uphill or downhill) and winch position (uphill or downhill). Finally, information was provided about the hours invested in each task on each working day, and on the number of workers operating on that day. These were scheduled hours and included all main delays [18]. However, when at least half a day was lost, then that time was recorded separately, and the cause was described. Recorded major delays were attributed alternatively to weather, maintenance or interference.

Overall, the following tasks were distinguished: relocation; set up and dismantle; felling and yarding; processing and loading; two-staging; commuting. Each task was associated with a specific machine, for which time and fuel consumption were recorded on the appropriate forms. This component of the study allowed attributing fuel use to each individual task and determining time use, so that the incidence of each task on overall time consumption could be assessed.

All study operators used modern Valentini tower yarders, except for the Lombard contractor who had a Konrad Woodliner (Table 1, Figure 1). Except for the latter, all setups used mechanical self-clamping carriages, among which Hochleitner's Bergwald was the most popular (e.g., Bergwald 3000, 4000 and 5000). Typically, three workers manned the yarder and the excavator-based processor (or loader); a fourth team member was often employed when two-staging was necessary. All set-ups adopted a standing skyline configuration, and the loads were always pulled towards the tower, which could be set uphill or downhill. In the latter case, a haulback line was installed, except for the Konrad Woodliner that could drive directly on the skyline and did not need any external winches to pull it up or down. All operators were experienced professionals, who had been engaged with forest work for many years and had a deep understanding of the techniques and equipment they used. In most cases, the owner of the company or one of his relatives was directly engaged with the work being performed.

Nine out of twelve operations were salvage cuts of spruce-dominated softwood stands, which had become the prevalent treatment in the Italian Alps for at least four years after the catastrophic windstorm Vaia in October 2018 [19]. The remaining three operations concerned hardwood stands: two were selection cuts, while the third was a clearcut, conducted on a typical coppice forest (the Lombard case).

The observation unit was the individual operation (n = 12). Records did not contain sufficient detail to attribute fuel consumption and time use to any individual day or cable line. Typically, contractors would refuel when the tank was close to empty or when a good opportunity presented itself (delay etc.), which did not occur every day or exactly when a line was completed and the next one was to be installed. While more detail would have allowed building more accurate models, we traded accuracy for power, preferring a robust model based on a larger number of operations and workdays to a sophisticated one based on fewer operations and workdays.

Data analysis started with estimating the breakdown of fuel consumption and time use over the different tasks. The next step was the extraction of descriptive statistics for estimating general reference values that could be used for benchmarking. Differences between groups were tested with non-parametric statistics, which were most suitable to the non-normal, unbalanced small dataset gathered with the study. Regression analysis was used to determine the shape and significance of any associations between variables—typically fuel use vs. operational conditions. For all analyses the significance level was  $\alpha < 5\%$ .

Table 1. Description of the test operations.

#	Placename	Operator	Stand	Treatment	Yarder	Crew	Lines	Direction	Span	Handle	2-Stage	kW
1	Cuvio (VA)	Lombardy	Hardwood	Clearcut	Konrad	3	1	Downhill	400	L	Y	230
2	Tolmezzo (UD)	FVG 1	Spruce	Salvage	V850	3	1	Downhill	250	L	Ν	255
3	Arta terme (UD)	FVG 1	Spruce	Salvage	V850	3	2	Uphill	300	L	Ν	255
4	Cleulis (UD)	FVG2	Hardwood	Selection	V400	3	1	Uphill	200	Р	Y	460
5	Enemonzo (UD)	FVG2	Hardwood	Selection	V400	3	1	Uphill	100	P+L	Ν	220
6	Socchieve (UD)	FVG2	Spruce	Salvage	V400	4	2	Uphill	200	P+L	Y	460
7	Cere (TN)	Trentino	Spruce	Salvage	V600	4	9	Various	300	Р	Y	660
8	Meone (UD)	FVG2	Spruce	Salvage	V400	3	3	Uphill	250	P+L	Y	220
9	Rigolato (UD)	FVG2	Spruce	Salvage	V400	3–4	2	Uphill	310	L	Ν	180
10	Forni Avoltri (UD)	FVG 3	Spruce	Salvage	V600	4	4	Downhill	550	Р	Y	630
11	Piani di Luzza (UD)	FVG 3	Spruce	Salvage	V600	4	4	Downhill	550	Р	Y	630
12	Pierabech (UD)	FVG 3	Spruce	Salvage	V600	4	3	Downhill	600	Р	Y	630

Notes: The code between parentheses in the column "Placename" represents the province code; All the V models under the "Yarder" column are Valentini tower yarders; "Span" is the direct distance between the tower tip and the end mast, without slope correction; 2-Stage = intermediate transportation from the yarder landing to a roadside log yard; Handle = the equipment stationed by the yarder for handling the incoming load: L = excavator-based loader; P = excavator-based processor. If a loader is also present (sites 5, 6 and 8), then the processor focuses on delimbing and crosscutting, the loader on stacking; kW = sum of the rated engine power of all equipment used in the operation (yarder, processor, excavator, truck etc.).



Figure 1. A typical cable yarding operation, included in this survey (FVG3).

Overall, the dataset represented 12 operations that covered 40 ha and produced 6090 m<sup>3</sup> of timber. That task required 8500 man-hours and 28,900 L of diesel fuel. Thirty-three cable lines were installed, with a mean span of 370 m (tower tip to end mast). The data covered all time and fuel consumption required for turning trees in the forest into logs stacked at a roadside yard.

## 3. Results

The study sites represented the typical small lots normally harvested in the European Alps [20]. Mean tract surface was between 2 and 3 ha, for a harvest of about 500 m<sup>3</sup> (Table 2). Removal intensity varied greatly (from 50 to 500 m<sup>3</sup> ha<sup>-1</sup>) depending on stand conditions and silvicultural treatment. On average, harvesting took from 2 to 3 weeks and required the set-up of 2 to 3 lines—that is, one line per week. The mean power for the yarder alone was 127 kW, but this figure is strongly driven by the prevalence of two yarder models of very different sizes: the Valentini V400 powered by a 75 kW tractor and the Valentini V600/1000 powered by a 175 kW independent engine. The whole operation consisted of a yarder (75 to 175 kW), an excavator-based loader or processor (60 to 100 kW) and a truck for two-staging (250–300 kW) where intermediate transportation was necessary—that is 8 cases out of 12. As a result, the total power invested in an operation may easily climb to 400 kW or more. That figure excluded the power of the chainsaws used for felling (all cases) and processing (wherever a processor was not available). However, the power of the average chainsaw was about 2 kW and even if 4 or 5 chainsaws would be present at each operation, their contribution to total power was negligible.

Table 2. Study sites: descriptive statistics.

		Mean	Median	SD	SE	Min	Max	IQR	SUM
Surface	ha	3.7	3.4	1.3	0.4	2	7	1	44
Removal	m <sup>3</sup>	507	328	531	153	200	2100	345	6084
Stocking	$\mathrm{m}^3$ ha $^{-1}$	139	94	143	41	54	583	50	-
Yarder power	kW	127	128	50	14	75	175	94	-
Sum power	kW	402	357	195	56	180	660	405	-
Lines	n	2.8	2.0	2.3	0.6	1	9	2.5	33
Span	m	334	300	158	46	100	600	250	-
Crew	n	3.5	3.4	0.5	0.1	3	4	1	-
Worksite time	days	21	15	21	6	9	85	9	252

Notes: SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range; Yarder power = Rated power of the yarder engine; Sum power = Sum of the rated powers of all engines at work; Span = direct distance between the tip of the tower and that of the end mast, not corrected for slope; Total time = Days the operation was active on the selected site, incl. commuting (travel time), non-work time up to half a day (e.g., disturbance, delays) and work time.

Overall, diesel fuel consumption was 12 to 50 times as large as the consumption of chainsaw fuel mix, and therefore most of the analysis focused on diesel fuel consumption. Taken as the grand total (sums of all operations), yarding accounted for a fraction of total diesel fuel consumption, assessed at one quarter of the total when two-staging was included, or 40% of the total if that was excluded (Figure 2). Taken as the mean of the breakdowns from each individual operation, that figure was 23% or 42%, depending on whether the operation required two staging or not. Interestingly, the contribution of the yarder to total diesel fuel consumption never exceeded 33%, when two staging was performed (Table 3). In all cases, the main fuel consumer was the excavator tasked with handling and processing the incoming loads. When performed, two-staging incurred about the same consumption as yarding alone, although that figure was extremely variable due to the large variations in two-staging distances, which ranged between 2 and 8 km. Unfortunately, that parameter was reported only in a minority of cases and therefore there were not enough data for regressing fuel consumption against two-staging distance. Equipment relocation between work sites contributed very little to overall fuel consumption, while the daily crew commutes had a variable impact, which may grow to represent over 10% when dealing with particularly remote sites (e.g., the operation in Cuvio, Lombardy).

In absolute terms, total fuel consumption averaged a whopping 5 L m<sup>-3</sup> of diesel (Table 4). Yarding alone incurred a fuel consumption between 0.8 and 1.8 L m<sup>-3</sup> (interquartile range), with an average at 1.3 L m<sup>-3</sup>. When handling and processing were also included, the cumulated figure became over twice as large. Two-staging incurred a

larger fuel consumption than yarding ( $\geq 2 \text{ Lm}^{-3}$ ). On top of that, the study operations consumed between 0.13 and 0.27 L m<sup>-3</sup> of chainsaw fuel (interquartile range). In fact, chainsaw fuel consumption was significantly different depending on whether or not a processor was used; if it was used, mean chainsaw fuel consumption was 0.1 L m<sup>-3</sup>, if not fuel consumption expanded to 0.4 L m<sup>-3</sup> (p = 0.0065, according to the Mann–Whitney test). Conversely, when trees were processed motor-manually and the excavator was only used for loading, the fuel consumption incurred by the excavator component averaged 0.74 L m<sup>-3</sup>, instead of 2.31 L m<sup>-3</sup> as recorded for those cases where the excavator fleet was also tasked with mechanized processing (p = 0.0108, according to the Mann–Whitney test).



Figure 2. Breakdown of diesel fuel consumption by main task-grand totals.

	Mean	Median	SD	SE	Min	Max	IQR
Including two-staging							
Yarding	23.3	24.0	8.3	2.9	13.8	33.2	16.2
Yarding & Processing	58.3	62.2	17.3	6.1	26.5	77.6	23.4
Two-staging	33.7	32.3	16.0	5.7	13.9	60.6	25.2
Relocating	1.6	1.0	1.5	0.5	0.2	4.4	1.9
Commuting	6.5	6.3	2.7	1.0	3.1	11.6	3.3
Excluding two-staging							
Yarding	41.8	42	16.2	8.1	23.4	59.8	26.1
Yarding & Processing	84.3	82.9	7.8	3.9	77.8	93.7	19.3
Two-staging	-	-	-	-	-	-	-
Relocating	4.9	3.5	4.3	2.1	1.6	11.1	5.4
Commuting	10.7	10.2	5.5	2.7	4.7	17.9	7.5

**Table 3.** Percent breakdown of total diesel fuel consumption among the main tasks (n = 12).

Notes: SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range.

Data analysis showed a good correlation between yarder fuel consumption and line span (Figure 3). Consumption increased by  $0.3 \text{ Lm}^{-3}$  for each additional 100 m of line span. Unfortunately, the data were badly unbalanced, since the longest spans were all powerful yarders (mean 175 kW) used for downhill extraction, while the shortest were much lighter yarders (mean 75 kW) used for uphill extraction. Therefore, it was impossible to determine how much of the additional fuel consumption incurred on the longer lines was due to the longer distance travelled, and how much to the larger engine power of the machines used for those jobs.

	Mean	Median	SD	SE	Min	Max	IQR
Total	5.10	4.89	2.47	0.71	1.80	9.07	3.89
Yarding	1.32	1.27	0.56	0.16	0.62	2.14	1.02
Yarding & processing	3.15	2.71	1.40	0.41	1.40	6.37	1.85
Two-staging (8)	2.22	2.05	1.49	0.52	0.77	5.50	1.16
Relocating	0.10	0.10	0.08	0.02	0.01	0.25	0.11
Commuting	0.37	0.30	0.25	0.07	0.13	1.05	0.18
Yarding Uphill (6)	0.94	0.81	0.44	0.18	0.62	1.81	0.23
Yarding Downhill (5)	1.81	1.85	0.31	0.14	1.35	2.14	0.44

**Table 4.** Diesel fuel consumption  $(L m^{-3})$  by task: descriptive statistics.

Notes: SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range; The Number in parentheses in the first column represents the number of observations (n). When no number is reported, then n = 12.



**Figure 3.** Yarder fuel consumption (L  $m^{-3}$ ) as a function of line span (m).

Production accounted for 40% to 70% of total time (man-hours; interquartile range), with a grand average at 57% (Table 5). Large downtime events represented between 3 and 6% of total time (man-hours): however, that figure only accounted for major time-loss occurrences, when all work came to a halt due to bad weather, serious breakdown or massive interference (e.g. rescuing another operation). All the recurrent downtime that characterized the operation of a single piece of equipment was not recorded separately and was lumped with production. Therefore, production time also included a whole range of delay events, with variable individual durations.

Overall, time consumption amounted to 1.5 man-hours m<sup>-3</sup>. That included all tasks in the list, namely: relocation, setting up, commuting, production and large downtime (Table 6). If the analysis was restricted to production only, then time consumption would amount to 0.85 man-hour m<sup>-3</sup>. In fact, there was a large difference between the productivity of the operations equipped with a processor and those with a loader, only—the former using 70% less man-hours than the latter. With p = 0.08, the Mann–Whitney test indicated that such difference was not significant at the 5% level, but it was still highly suggestive. In contrast, two-staging had a much smaller effect: overall time consumption averaged 1.6 man-hours m<sup>-3</sup> when two-staging was necessary and 1.3 man-hours m<sup>-3</sup> when it was not. As expected, time use was higher when two-staging was applied, but the difference was relatively small (23%) and was not statistically significant (p = 0.50 according to the Mann–Whitney test). Of course, lack of statistical significance did not prove that twostaging had no impact on overall time use, but simply that this study was not designed to gauge the effect of two-staging on time consumption and therefore the results of the comparison for two-staging may have been confounded by uncontrolled background noise.

	Mean	Median	SD	SE	Min	Max	IQR			
% over total time										
Relocating	2.1	1.7	1.9	0.6	0.2	7.3	1.5			
Setting up	22.0	13.3	21.0	6.1	3.1	60.6	30.9			
Commuting	13.9	10.0	12.5	3.6	2.5	38.9	11.8			
Production	55.6	58.2	17.4	5.0	27.8	84.4	28.3			
Downtime	6.5	3.4	7.4	2.1	0.0	18.8	13.6			
		man-hou	urs m <sup>-3</sup>							
Relocating	0.032	0.020	0.040	0.012	0.002	0.153	0.010			
Setting up	0.340	0.255	0.265	0.076	0.030	0.914	0.365			
Commuting	0.208	0.143	0.361	0.104	0.025	1.344	0.119			
Production	0.848	0.786	0.475	0.137	0.395	1.980	0.686			
Downtime	0.100	0.052	0.125	0.036	0.000	0.330	0.192			

**Table 5.** Percent breakdown of total time (man-hours) among the main tasks and time use per  $m^3$  and task (n = 12).

Notes: SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range.

**Table 6.** Time consumption (man-hour  $m^{-3}$ ): descriptive statistics.

Time	Processor	n	Mean	Media	n SD	SE	Min	Max	IQR
All	All together	12	1.53	1.24	0.74	0.21	0.95	3.54	0.78
All	No	4	1.97	1.67	1.13	0.56	1.02	3.54	1.66
All	Yes	8	1.31	1.21	0.38	0.38	0.95	2.09	0.50
Production	All together	12	0.85	0.79	0.47	0.14	0.39	1.98	0.69
Production	No	4	1.16	1.06	0.63	0.31	0.54	1.98	0.94
Production	Yes	8	0.69	0.62	0.32	0.11	0.39	1.26	0.47

Notes: n = number of observations; SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range; All = time consumption for all tasks; Production = time consumption relative to production only (felling, yarding and processing), and excluding: relocation, set up and dismantle, commuting and major downtime; Processor = whether the operation uses a mechanized processor or just a loader.

Set-up and dismantling were the second largest consumers and occupied 22% of the total time invested in the operation. Mean set-up and dismantling time was 12 h (43 man-hours) per line (Table 7). In fact, there was a marked difference between uphill and downhill yarding set-ups: the latter spanned longer distances and took more time and people to install and dismantle (18 h vs. 7 h; 4 people vs. 3 people). The longer set up and dismantling time was likely related to such challenges as the need to drag the cables uphill and to install an additional line–the haulback line–when rigging the yarder for downhill extraction. Furthermore, few of the lines rigged for uphill yarding required intermediate supports, while the contrary was true for those lines that had been designed for downhill yarding. With one exception, the latter always required at least one intermediate support, occasionally two or even three. However, the systematic span length difference made it impossible to correctly attribute the additional set-up time to either span length or system configuration. Therefore, all one could say was that it took more time and work to install longer lines designed for downhill extraction, than it did to setup shorter lines designed for uphill extraction.

Contrary to set-up and dismantling, equipment relocation between worksites seemed to have a negligible impact on time consumption, which was consistent with a modest fuel expenditure. Equipment relocation often took 2 or 3 trips, conducted over relatively short distances (Table 8). The maximum relocation distance recorded in this study was 30 km, which may point at a good operational planning and more in general at the presence of a local business model, where resident companies focus on sales that are available in the immediate vicinity, so as to cut down on relocation and commuting time and cost.

	Mean	Median	SD	SE	Min	Max	IQR			
Uphill & Downhill Yarding (33 lines)										
m	337	300	166	50	100	600	300			
$h line^{-1}$	12	9	8	3	2	26	14			
man-hour line $^{-1}$	43	32	35	11	8	104	58			
man-hour m <sup>-3</sup>	0.30	0.26	0.26	0.08	0.10	0.91	0.36			
% man-hour	22	9	22	7	3	61	34			
Downhill Yarding only (13 lines)										
m	470	550	144	64	250	600	200			
$h line^{-1}$	18	22	9	4	5	26	14			
man-hour line $^{-1}$	68	88	40	18	15	104	67			
man-hour $m^{-3}$	0.45	0.51	0.33	0.15	0.75	0.91	0.50			
% man-hour	34	43	27	12	5	61	52			
	Upl	hill Yarding	g only (1	1 lines)						
m	227	225	78	32	100	310	100			
$h line^{-1}$	7	7	3	1	2	11	5			
man-hour line $^{-1}$	22	21	10	4	8	36	16			
man-hour $m^{-3}$	0.18	0.13	0.16	0.06	0.10	0.37	0.32			
% man-hour	12	8	10	4	3	30	13			
	m h line <sup>-1</sup> man-hour line <sup>-1</sup> man-hour m <sup>-3</sup> % man-hour m h line <sup>-1</sup> man-hour line <sup>-1</sup> man-hour m <sup>-3</sup> % man-hour m h line <sup>-1</sup> man-hour line <sup>-1</sup> man-hour line <sup>-1</sup> man-hour m <sup>-3</sup> % man-hour	Mean   Uphill   m 337   h line <sup>-1</sup> 12   man-hour line <sup>-1</sup> 43   man-hour m <sup>-3</sup> 0.30   % man-hour m <sup>-3</sup> 0.30   % man-hour 22   Dow m   man-hour line <sup>-1</sup> 18   man-hour line <sup>-1</sup> 68   man-hour m <sup>-3</sup> 0.45   % man-hour 34   Upp m   m 227   h line <sup>-1</sup> 7   man-hour line <sup>-1</sup> 7   man-hour line <sup>-1</sup> 22   man-hour line <sup>-1</sup> 12	MeanMedianUphill & Downhilm $337$ $300$ h line <sup>-1</sup> 12 $9$ man-hour line <sup>-1</sup> 43 $32$ man-hour m <sup>-3</sup> $0.30$ $0.26$ $\%$ man-hour $22$ $9$ Downhill Yardinm $470$ $550$ h line <sup>-1</sup> $18$ $22$ man-hour line <sup>-1</sup> $68$ $88$ man-hour m <sup>-3</sup> $0.45$ $0.51$ $\%$ man-hour $34$ $43$ Uphill Yardingm $227$ $225$ h line <sup>-1</sup> $7$ $7$ man-hour line <sup>-1</sup> $22$ $21$ man-hour line <sup>-1</sup> $22$ $21$ man-hour m <sup>-3</sup> $0.18$ $0.13$ $\%$ man-hour $12$ $8$	MeanMedianSDUphill & Downhill Yardirm $337$ $300$ $166$ h line <sup>-1</sup> $12$ 98man-hour line <sup>-1</sup> $43$ $32$ $35$ man-hour m <sup>-3</sup> $0.30$ $0.26$ $0.26$ $\%$ man-hour $22$ 9 $22$ Downhill Yarding onlym $470$ $550$ $144$ h line <sup>-1</sup> $18$ $22$ 9man-hour line <sup>-1</sup> $68$ $88$ $40$ man-hour m <sup>-3</sup> $0.45$ $0.51$ $0.33$ $\%$ man-hour m <sup>-3</sup> $0.45$ $0.51$ $0.33$ m $227$ $225$ $78$ h line <sup>-1</sup> $7$ $7$ $3$ man-hour line <sup>-1</sup> $22$ $21$ $10$	MeanMedianSDSEUphill & Downhill Yarding (33 lines)m33730016650h line <sup>-1</sup> 12983man-hour line <sup>-1</sup> 43323511man-hour m <sup>-3</sup> 0.300.260.260.08% man-hour229227Downhill Yarding only (13 lines)m47055014464h line <sup>-1</sup> 182294man-hour line <sup>-1</sup> 68884018man-hour m <sup>-3</sup> 0.450.510.330.15% man-hour m <sup>-3</sup> 0.450.510.330.15m2272257832h line <sup>-1</sup> 7731man-hour line <sup>-1</sup> 2221104man-hour line <sup>-1</sup> 2221104man-hour line <sup>-1</sup> 2221104man-hour m <sup>-3</sup> 0.180.130.160.06% man-hour128104	$\begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	MeanMedianSDSEMinMaxUphill & Downhill Yarding (33 lines)m33730016650100600h line <sup>-1</sup> 12983226man-hour line <sup>-1</sup> 433235118104man-hour m <sup>-3</sup> 0.300.260.260.080.100.91 $\%$ man-hour229227361Downhill Yarding only (13 lines)m47055014464250600h line <sup>-1</sup> 182294526man-hour line <sup>-1</sup> 6888401815104man-hour m <sup>-3</sup> 0.450.510.330.150.750.91 $\%$ man-hour34432712561Uphill Yarding only (11 lines)m2272257832100310h line <sup>-1</sup> 7731211man-hour line <sup>-1</sup> 2221104836man-hour line <sup>-1</sup> 2221104330			

**Table 7.** Set-up and dismantling: main descriptive statistics (n = 12).

Notes: SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range.

**Table 8.** Relocation: main descriptive statistics (n = 12).

		Mean	Median	SD	SE	Min	Max	IQR
Trips	n°	2.7	2.0	1.1	0.3	2.0	5.0	1.5
One-way distance	Km	13.6	12.0	9.5	2.8	3.0	30.0	18.5
Total distance	Km	65.2	60.0	39.9	11.5	16.0	128.0	69.0
Time use	h	7.7	6.5	3.5	1.0	4.0	13.0	6.0
Time use	man-hour	9.5	6.5	8.1	2.3	4.0	33.0	7.0
Time use	% man-hour	2.1	1.7	1.9	0.6	0.2	7.3	1.5
Diesel consumption	% Total l	2.7	1.7	3.0	0.9	0.2	11.1	3.0

Notes: SD = Standard Deviation; SE = Standard Error; IQR = Interquartile Range.

Nevertheless, commuting had a visible impact on time use. It was the third largest contributor after production and set-up. Clearly, its repetitive nature led to each commute to add up until the total contribution was large enough to stick out. Commuting distance was indeed relatively short, ranging most often from 10 to 15 km, but the roads travelled were generally slow and the shortest commuting time was half an hour, one way. Shorter commutes invited crews to go back home for lunch, which doubled the number of commutes and inflated commuting time. All crews commuted together in a single vehicle: a crew-cab pick-up truck or a minivan. So, both the vehicles and the routines (joint rides) were fuel-efficient, which helped minimize fuel consumption. Yet, fuel consumption was relevant because the roads were steep, winding and often low standard for a large part, which imposed travelling on a low gear, a high rpm and often in the 4WD mode. Overall, results point at the notable impact of commuting time, which should not be underestimated.

#### 4. Discussion

As a start, it is most appropriate to discuss the main limitations of this study; namely, the local bias towards one particular area in the European Alps, the relatively small number of observations and the reliance on company records.

Concerning local bias, it is a fact that 10 out of 12 operations were located in one region of Northeastern Italy (Carnia). For that reason, one may wonder about the capacity of such a localized sample to represent yarder operations across the Alps, or even across

Italy. That is a sensible objection: caution should be taken when extending the results of this study outside Northeastern Italy. However, the technology represented in our data is common to most Alpine loggers. Light and medium-sized tower yarders are widespread in the whole region, and the machine types represented in the sample are bestsellers that are very popular across the Alps. The same can be said for operational layout, with the typical association of a tower yarder and an excavator-based processor or loader. That is indeed the Alpine standard for modern cable logging operations, which come in many variations. Furthermore, lot size was comparable with the figures reported in recent literature for France, Italy, Germany, Slovenia and Switzerland [20]. Similarly, forest types, stand characteristics, silviculture and terrain are relatively homogenous across the Alpine continuum [21]. Finally, the area of interest—Carnia—is located in the so-called threeborders mountains, where Italy meets with Austria and Slovenia and national traditions, know-how and economies meet and eventually mix. Paradoxically, narrow localization in one region may have made this study representative of a cross-border area that is much larger than a better Italian spread would have allowed. The main thing one could question is the prevalence of salvage operation in our sample, which are not representative of ordinary forest management. In fact, the frequency and size of forest disturbance events have dramatically increased in the Alps [22] and generally in Europe [23], and they are likely to become a main driver of forest management in the near future.

The small number of observations is another limitation. Obviously, we would have liked to get a larger sample, and ConAIBo did try hard to recruit more of their members into the initiative, even offering financial incentives. However, the enormous surge in logging service demand consequent to the 2018 windstorm had loggers placing all their energies and attention onto production, so that few were willing to get even a minimal distraction in the way of an exhausting (but rewarding) job. Those who joined the study often did so due to the strong personal ties with their representative at the Regional Association, and in that regard the coordinator for Friuli Venezia Giulia was the most successful. In fact, the study examined a few more candidates than eventually accepted, but it included only those who had a proven professional record and were equipped with modern and typical machinery—for the very purpose of obtaining a representative sample that could be used to reflect work conditions in the larger Alpine region. Our 5 contractors represent a much smaller sample than the 21 sampled by Kuhmaier et al. [10] or the 28 recruited by Oyer and Visser [11]. Yet, they were taken to represent a relatively uniform technology level and operational mode, and the sample still included over 30 corridors and 250 worker days, which is not a small amount in absolute terms. Moreover, the data were used for extracting general reference values, not accurate models, and for that use they were likely adequate.

Delegating data collection to company compilers rather than performing direct measurements by professional researchers may have represented a further limitation, due to the variable accuracy of such a data collection method. In particular, company records may be flawed by omission, approximation and transcription errors derived from rushed or incomplete compilation. Furthermore, those records may present wrong allocation of time or fuel records, or the lumping of different items into a single cumulated figure. Some of those limitations were overcome by aggregating minor items into larger categories, which were most likely recorded in the same way. That made the dataset robust against inaccurate recording. As a matter of fact, the overall consistency of the dataset shows that contractor records were accurate enough for the purpose of this study. Flagrant errors would have been exposed by the large variations in the data scatter and/or the presence of extravagant outliers, neither of which was apparent at a first examination of the data cloud.

In fact, comparison with the fuel consumption data reported in other studies seems to corroborate our results (Table 9). Our numbers are definitely within the ballpark: specific yarder and processor figures offer a reasonably close match to those reported for other yarders, which supports the notion of a workable accuracy. In that regard, the main additional contribution offered by our study is that of providing a detailed breakdown of fuel consumption by task, and/or including fuel consumption items that were not covered

All trends were plausible: they matched predictions and reflected anecdotal evidence. It was just too bad that data unbalance made it impossible to check for any yarder configuration effects, that is: if the braking power applied to the haulback line in the downhill configuration would result in a larger or smaller energy drain than caused by the need to fight gravity in the uphill configuration. Anecdotal evidence points at a significant energy expenditure incurred when pulling a load downhill against the resistance offered by the haulback line, which adds to the workload imposed by moving a very long cable loop. For that reason, many loggers estimate that fuel consumption could be higher for downhill yarding compared with uphill yarding, which may sound counterintuitive at first. As they stood, our results could not offer much help in that sense: they did identify a trend but could not distribute it clearly among several independent variables. In fact, the larger fuel consumption recorded for longer spans might simply be the result of productivity declining with extraction distance, which is a logical, well know phenomenon, generally modelled through linear functions [26]. When yarding distance increases, the yarder engine is under load for longer in order to extract the same load, which results in a higher fuel consumption per m<sup>3</sup>. Since the processor (or loader) depends on the yarder, its productivity will also decline, but that machine will idle when waiting, so fuel use per product unit will not increase—which is what the data showed, through the inconclusive regressing of processor fuel consumption vs. line span ( $R^2 = 0.0022$ ).

The study makes it clear that the yarder alone accounts for less than half of the total fuel consumption. When necessary, two-staging incurs an additional fuel consumption that is about as large. In fact, the main fuel user is the processor. It is worth noticing that all processors used in this study are excavator-based machines, notoriously flawed by high fuel consumption, compared with dedicated CTL harvesters and processors [34]. That may also explain why our fuel consumption figures are much higher than those reported for Austrian yarding operations [12,27]: the Austrian studies concern integrated yarderprocessors, where the processor is part of the yarding unit and is run by the same engine as the tower winches, through an optimized interface. In contrast, most excavator-based processors are obtained through the crude matching of a series-production earth-moving machine with a heavy harvester head. Such contraptions rarely benefit from the same sophisticated power management as available on purpose-built processors, and even when optimized adaptation kits are installed, the fuel saving benefits are relatively small [35]. In fact, yarder contractors tend to favor excavator-based machines because of their lower price, stronger boom and all-round rotation capacity [36]. The results of the study indicate that an efficient strategy to curb on fuel consumption should include technology development, machine selection and operational planning. Of course, one should try and recover much of the energy dissipated by the yarder when fighting against gravity, possibly through electric or hybrid-electric solutions [13]. Along with that, one should try and develop better power management software for the associated excavator-based processor, or-better yet-integrate the processor with the yarder and manage both machines through an electric-hybrid power pack fit for energy recuperation. Finally, one should improve the forest road standard to reduce the need for two-staging, which uses as much fuel as yarding itself.

The latter measure will also have an impact on commuting efficiency, which may not be negligible, given that commuting represents a meaningful source of fuel and time consumption. Better roads will make for faster and more efficient commutes, further reducing fuel consumption and time use. In fact, commuting is a societal problem that goes far beyond the narrow field of forestry and impacts all occupations [37,38]. The mean commute time recorded in this study does not deviate much from the European averages for rural workers [39] which—incidentally—have not changed much since the 1960s [40]. In this case, the main concern is that harvesting crews tend to commute in the early morning, when the risk for crashes is highest [41].

Country	Forest	System	${\rm L}~{\rm m}^{-3}$		Source	Notes
Sweden	Boreal	CTL		1.5	[1]	
Finland	Boreal	CTL		1.2	[1]	
Canada	Boreal	CTL		2.0	[27]	
Finland	Boreal	CTL	1.2 to 2.8		[8]	Highest thin, lowest clearcut
Australia	Hardwood plantation	CTL		1.4	[27]	
Ireland	Softwood plantation	CTL		2.4	[2]	
South Africa	Softwood plantation	CTL		1.2	[28]	
Austria	Temperate softwood	CTL		1.6	[27]	
Croatia	Temperate	Skidder only	1.1 to 1.7		[29]	
Canada	Boreal	WTH		2.7	[27]	
Australia	Hardwood plantation	WTH		2.6	[27]	
New Zealand	Softwood plantation	WTH		3.0	[11]	
USA	Softwood plantation	WTH		2.2	[30]	
New Zealand	Softwood plantation	Yarding		2.3 to 3.4	[11]	
New Zealand	Softwood plantation	Yarding	2.3 to 2.8		[31]	
New Zealand	Softwood plantation	Yarding	2.8 to 3.0		[32]	
New Zealand	Softwood plantation	Yarding	2.7 to 3.4		[33]	
Austria	Temperate softwood	Yarding		2.2	[27]	Yarder and processor
Austria	Temperate softwood	Yarding	0.9 to 1.3		[12]	Yarder and processor
Italy	Temperate softwood	Yarding		3.1	This study	Yarder and processor
Italy	Temperate softwood	Yarding		1.3	This study	Yarder only

Table 9. Comparison with the results from other fuel consumption studies.

The results from the time use analysis further corroborate the general validity of this study. The 0.69 man-hours  $m^{-3}$  reported here for mechanized work closely match the 0.80 man-hour m<sup>-3</sup> reported in an earlier mechanized cable yarding study, considering that the latter figure included set-up and dismantling, and the former did not [42]. If we add the mean set-up and dismantling time recorded in this study (0.30 man-hour  $m^{-3}$ ), then our figure increases to 0.99 man-hour  $m^{-3}$ , which is still within the ballpark, although slightly higher. In fact, the extra time consumption could be easily explained by the challenging work conditions faced in the many windblown stands included in our sample. The inherent difficulty of salvage operations is the likely reason why set up and dismantle time was higher here than in the seminal study by Stampfer et al. [43]: that study reports an average set up and dismantle time of 9 h or 27 man-hours, which is respectively 25% and 40% shorter than in this study. The Austrian figures were obtained under the same mean span of 300 m, so distance was not a factor; however, the challenge of moving through a windblown stand for installing the yarder may explain the difference. Furthermore, it is possible that part (or most) of the felling was performed during set up, which is common practice among some crews. However, the forms did not report that detail, so it is impossible to know exactly what the cause was for the longer set up and dismantle time, and if part of that time should rather be transferred to production. When it comes to set up times and line span, a final remark can be made on harvest density-that is the amount of wood collected for each meter of line. In this study, the mean wood density was  $0.8 \text{ m}^3 \text{ m}^{-1}$ , which proved an exact match for the figures reported earlier on by Cavalli et al. [44] for northeastern Italy and landed quite close to the figures reported for the Bavarian State Administration on the other side of the Alps  $(1 \text{ m}^3 \text{ m}^{-1})$  [45], which are considered the optimum for effective operation [46]. That is one more witness to the professional competence of the studied teams and to a credible data set.

## 5. Conclusions

To our knowledge, this is so far the only scientific study offering real-life data about the fuel consumption and time use of European yarding operations, for all their activities. The other studies yet available focus on the yarder component only—not the whole operation–or reflect other conditions than those encountered in Europe. Moreover, our data represent typical small-scale operations conducted by private companies, which are prevalent in the Alps. The study makes it clear that supportive tasks (e.g., commuting, set up and dismantle) that are generally neglected by other studies do incur meaningful time and/or fuel consumption and should be included in all rationalization efforts. Yarding proper only accounts for less than half of the total fuel consumption; in fact, the main fuel user is the excavator-based processor. Furthermore, large fuel use is incurred by intermediate transportation between the yarder pad and a proper roadside landing, when the former is not accessible to conventional road rigs—which is a frequent occurrence in alpine operations. Therefore, significant fuel savings might be accrued by improving the forest road network, if that incurred acceptable financial and environmental cost.

**Author Contributions:** Conceptualization, R.S., N.M. and G.C.; methodology R.S. and N.M.; formal analysis, R.S., N.M. and S.L.; resources R.S. and G.C.; writing—original draft preparation, R.S. and N.M.; writing—review and editing All; visualization All; supervision G.C.; funding acquisition G.C. and R.S. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This study was funded by the Bio Based Industries Joint Undertaking under the European Union's Horizon 2020 research and innovation program under grant agreement No 720757 » Tech for Effect « (T4E).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

**Data Availability Statement:** Data can be obtained from the corresponding Author upon motivated request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

#### References

- Berg, S.; Karjalainen, T. Comparison of greenhouse gas emissions from forest operations in Finland and Sweden. *Forestry* 2003, 76, 271–284. [CrossRef]
- 2. Klvac, R.; Ward, S.; Owende, P.; Lyons, J. Energy audit of wood harvesting systems. Scand. J. For. Res. 2003, 18, 176–183. [CrossRef]
- Spinelli, R.; Magagnotti, N.; Jessup, E.; Soucy, M. Perspectives and challenges of logging enterprises in the Italian Alps. For. Policy Econ. 2017, 80, 44–51. [CrossRef]
- Dvôrák, J.; Jankovský, M.; Chytrý, M.; Nuhlícek, O.; Natov, P.; Kormanek, M.; Löwe, R. Operational Costs of Mid-Performance Forwarders in Czech Forest Bioeconomy. *Forests* 2021, 12, 435. [CrossRef]
- 5. Greene, D.; Biang, E.; Baker, S.A. Fuel consumption rates of southern timber harvesting equipment. In Proceedings of the 37th Council on Forest Engineering, Moline, IL, USA, 22–25 June 2014; 7p.
- 6. Nordfjell, T.; Athanassiadis, D.; Talbot, B. Fuel consumption in forwarders. Int. J. For. Eng. 2003, 14, 11–20. [CrossRef]
- Lijewski, P.; Merkisz, J.; Fucz, P.; Ziolkowski, A.; Rymaniak, L.; Kusiak, W. Fuel consumption and exhaust emissions in the process of mechanized timber extraction and transport. *Eur. J. For. Res.* 2017, *136*, 153–160. [CrossRef]
- Haavikko, H.; Kärhä, K.; Poikela, A.; Korvenranta, M.; Palander, T. Fuel Consumption, Greenhouse Gas Emissions, and Energy Efficiency of Wood-Harvesting Operations: A Case Study of Stora Enso in Finland. Croat. J. For. Eng. 2022, 43, 79–97. [CrossRef]
- 9. Nurminen, T.; Korpunen, H.; Uusitalo, J. Time consumption analysis of the mechanized cut-to-length harvesting system. *Silva Fenn.* **2006**, *40*, 346. [CrossRef]
- Kühmaier, M.; Kanzian, C.; Kral, I.; Gruber, P.; Eckert, D.; Huber, C. Ökobilanzierung der Holzbereitstellung bis zum Werk unter Einbeziehung neuer Technologien—Endbericht [Life Cycle Assessment of Wood Supply to the Plant under Consideration of Emerging Technologies—Final Report]; University of Natural Resources and Life Sciences: Vienna, Austria, 2019; p. 136.
- 11. Oyier, P.; Visser, R. Fuel consumption of timber harvesting systems in New Zealand. Eur. J. For. Eng. 2016, 2, 67–73.
- 12. Varch, T.; Erber, G.; Spinelli, R.; Magagnotti, N.; Stampfer, K. Productivity, fuel consumption and cost in whole tree cable yarding: Conventional diesel carriage versus electrical energy-recuperating carriage. *Int. J. For. Eng.* **2020**, *32*, 20–30. [CrossRef]
- 13. Cadei, A.; Mologni, O.; Marchi, L.; Sforza, F.; Röser, D.; Cavalli, R.; Grigolato, S. Energy efficiency of a hybrid cable yarding system: A case study in the North-Eastern Italian Alps under real working conditions. *J. Agric. Eng.* **2021**, *52*, 10. [CrossRef]
- 14. Bennet, D. Two-Stage Logging to Improve Logging System Performance; LIRO Report; LIRO: Rotorua, New Zealand, 1996; Volume 21, 6p.

- 15. Rendell, T. Two-Stage Operations: A Case Study of Infrastructure and Survey of New Zealand Industry. Bachelor's Thesis, University of Canterbury, Christchurch, New Zealand, 2019; 25p.
- 16. Berg, S.; Fischbach, J.; Brüchert, F.; Poissonnet, M.; Pizzirani, S.; Varet, A.; Sauter, U.H. Towards assessing the sustainability of European logging operations. *Eur. J. For. Res.* **2012**, *131*, 81–94. [CrossRef]
- 17. Marion, J.; Muehlegger, E. Fuel Tax Incidence and Supply Conditions. J.Public Econ. 2011, 95, 1202–1212. [CrossRef]
- Björheden, R.; Apel, K.; Shiba, M.; Thompson, M.A. *IUFRO Forest Work Study Nomenclature*; Swedish University of Agricultural Science, Department of Operational Efficiency: Garpenberg, Sweden, 1995; 16p, ISBN 91-576-5055-1.
- 19. de Cárcer, P.S.; Mederski, P.S.; Magagnotti, N.; Spinelli, R.; Engler, B.; Seidl, R.; Eriksson, A.; Eggers, J.; Bont, L.G.; Schweier, J. The Management Response to Wind Disturbances in European Forests. *Curr. For. Rep.* **2021**, *7*, 167–180.
- 20. Spinelli, R.; Visser, R.; Thees, O.; Sauter, U.H.; Krajnc, N.; Riond, C.; Magagnotti, N. Cable logging contract rates in the Alps: The effect of regional variability and technical constraints. *Croat. J. For. Eng.* **2015**, *36*, 195–203.
- 21. Onida, M. The Alps: Eight Countries, a Single Territory; Permanent Secretariate of the Alpine Convention: Innsbruck, Austria, 2009; 89p.
- 22. Bebi, P.; Seidl, R.; Motta, R.; Fuhr, M.; Firm, D.; Krumm, F.; Conedera, M.; Ginzler, C.; Wohlgemuth, T.; Kulakowski, D. Changes of forest cover and disturbance regimes in the mountain forests of the Alps. *For. Ecol. Manag.* **2017**, *388*, 43–56. [CrossRef]
- Seidl, R.; Schelhaas, M.; Rammer, W.; Verkerk, P. Increasing forest disturbances in Europe and their impact on carbon storage. *Nat. Clim. Chang.* 2014, 4, 806–810. [CrossRef]
- Argnani, A. Life Cycle Inventory of Timber Harvesting by Forest Machinery. Master's Thesis, University of Natural Resources and Life Sciences, Department of Forest and Soil Sciences, Institute of Forest Engineering, Vienna, Austria, 2019; 166p.
- 25. Popovici, R. Estimating chainsaw operating cost based on fuel, lubricants and spare parts. Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series II: Forestry, Wood Industry. *Agric. Food Eng.* **2013**, *6*, 63–68.
- 26. Lindroos, O.; Cavalli, R. Cable yarding productivity models: A systematic review over the period 2000–2011. *Int. J. For. Eng.* 2016, 27, 79–94. [CrossRef]
- 27. Ghaffariyan, M.R.; Apolit, R.; Kuehmaier, M. A Short Review of Fuel Consumption Rates of Whole Tree and Cut-To-Length Timber Harvesting Methods. Curr. *Investig. Agric. Curr. Res.* **2018**, *5*, 603–606.
- Ackerman, P.; Williams, C.; Ackerman, S.; Nati, C. Diesel Consumption and Carbon Balance in South African Pine Clear-Felling CTL Operations: A Preliminary Case Study. Croat. J. For. Eng. 2017, 38, 65–72.
- 29. Kopseak, H.; Šušnjar, M.; Bacic, M.; Šporcic, M.; Pandur, Z. Skidders Fuel Consumption in Two Different Working Regions and Types of Forest Management. *Forests* **2021**, *12*, 547. [CrossRef]
- Kenney, J.; Gallagher, T.; Smidt, M.; Mitchell, D.; McDonald, T. Factors that Affect Fuel Consumption in Logging Systems. In Proceedings of the 37th Council on Forest Engineer-ing, Moline, IL, USA, 22–25 June 2014; pp. 1–6.
- 31. Sandilands, J.; Nebel, B.; Hodgson, C.; Hall, P. *Greenhouse Gas Emissions of New Zealand*; MAF Report: Rotorua, New Zealand, 2009; 42p.
- Karalus, A. Managing supply chain emissions to gain com-petitive advantage. In Proceedings of the Wood Supply Chain Optimisation, Rotorua, New Zealand, 24–25 May 2010.
- 33. Dash, J.; Marshall, H. Effect of future fuel cost on harvesting costs. Future For. Res. 2011, 4, 1–9.
- 34. Magagnotti, N.; Pari, L.; Spinelli, R. Use, Utilization, Productivity and Fuel Consumption of Purpose-Built and Excavator-Based Harvesters and Processors in Italy. *Forests* **2017**, *8*, 485. [CrossRef]
- 35. Spinelli, R.; de Arruda Moura, A. Decreasing the Fuel Consumption and CO<sub>2</sub> Emissions of Excavator-Based Harvesters with a Machine Control System. *Forests* **2019**, *10*, 43. [CrossRef]
- Spinelli, R.; Magagnotti, N.; Picchi, G. Deploying mechanized cut-to-length technology in Italy: Fleet size, annual usage and costs. Int. J. For. Eng. 2010, 21, 23–31. [CrossRef]
- 37. Gimenez-Nadal, J.I.; Sevilla, A. Trends in time allocation: A cross-country analysis. Eur. Econ. Rev. 2012, 56, 1338–1359. [CrossRef]
- 38. Kunn-Nelen, A. Does commuting affect health? Health Econ. 2016, 25, 984–1004. [CrossRef]
- 39. Gimenez-Nadal, J.; Molina, J.; Velilla, J. *Trends in Commuting Time of European Workers: A Cross-Country Analysis*; IZA Discussion Paper No. 12916; Institute of Labour Economics: Bonn, Germany, 2020; 40p.
- 40. Bendz, M. Commuting and Service Travelling of Forest Workers in Sweden; Studia Forestalia Suecica: Stockholm, Sweden, 1967; 38p.
- 41. BC Forestsafe. Commutes Put Workers at Higher Risk of Fatigue-Related MVIs. Available online: https://www.bcforestsafe.org/ wp-content/uploads/2021/01/CommutingandFatigue.pdf (accessed on 10 June 2022).
- 42. Spinelli, R.; Magagnotti, N. The effects of introducing modern technology on the financial, labour and energy performance of forest operations in the Italian Alps. *For. Policy Econ.* **2011**, *13*, 520–524. [CrossRef]
- 43. Stampfer, K.; Visser, R.; Kanzian, C. Cable corridor installation times for European yarders. *Int. J. For. Eng.* 2006, 17, 71–77. [CrossRef]
- 44. Cavalli, R.; De Benedet, B.; Menegus, G. FAO/ECE/ILO Workshop on New Trends in Wood Harvesting with Cable Systems for Sustainable Forest Management in the Mountains, held from 18 to 24 June 2001 at the Forestry Training Centre in Ossiach, Austria. Available online: https://www.fao.org/3/Y9351E/Y9351E27.htm#ch27 (accessed on 7 June 2022).
- 45. Erber, G.; Haberl, A.; Pentek, T.; Stampfer, K. Impact of operational parameters on the productivity of whole-tree cable yarding—A statistical analysis based on operation data. *Austrian J. For. Sci.* **2017**, *134*, 1–18.
- 46. Trzesniowski, A. Logging Techniques in Austria; FAO Forestry Paper No 14; FAO: Rome, Italy, 1985; pp. 111–128.